
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 치매재활과 2022-12-30 11:03:05

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

치매재활과 2,834,550 3,308,778 △474,228

국 53,713

기 1,157,802

도 334,631

시 1,288,404

치매재활(치매/재활/정신) 2,603,197 3,086,358 △483,161

국 53,713

기 1,045,802

도 334,631

시 1,169,051

치매재활 지역기반조성 1,124,501 1,254,357 △129,856

기 687,725

도 142,462

시 294,314

치매안심센터 운영 45,674 35,140 10,534

201 일반운영비 41,274 10,140 31,134

01 사무관리비 15,274 8,140 7,134

◐일반수용비 8,014

Ο치매안심센터운영 업무추진
814

Ο전기안전대행 수수료
1,500

Ο무인경비 용역관리비 900

Ο소방시설 자체 용역 비용
2,200

Ο승강기 유지관리 비용
2,600

◐피복비 3,780

Ο치매재활과 근무자 위생복
3,780

◐임차료 3,480

Ο공기청정기 임차 960

Ο정수기 임차 1,440

Ο비데 임차 1,080

02 공공운영비 26,000 2,000 24,000

◐공공요금 및 제세 18,000

◐시설장비유지비 8,000

202 여비 4,400 4,000 400

01 국내여비 4,400 4,000 400

◐치매재활사업 업무추진 4,000

◐공무직 교육 여비 400

치매관리운영(보조) 379,390 477,664 △98,274

기 303,512

시 75,878
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814,000원

125,000원*12월

75,000원*12월

183,300원*12월

216,600원*12월

70,000원*27명*2회

40,000원*12월*2대

40,000원*12월*3대

18,000원*12월*5대

18,000,000원

8,000,000원

4,000,000원

100,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

201 일반운영비 227,834 321,450 △93,616

기 182,267

시 45,567

01 사무관리비 180,834 233,450 △52,616

◐일반수용비 150,434

Ο치매안심센터 사무용품 및 소모품 구입
12,000

기 9,600

시 2,400

Ο치매조기검진 인쇄물 및 검사지 제작
23,000

기 18,400

시 4,600

Ο치매조기검진 홍보물 제작
35,000

기 28,000

시 7,000

Ο치매등록관리사업 홍보물 제작
10,520

기 8,416

시 2,104

Ο맞춤형사례관리 홍보물 제작
15,000

기 12,000

시 3,000

Ο맞춤형사례관리 교재 구입
10,000

기 8,000

시 2,000

Ο맞춤형사례관리 프로그램 운영 등
17,000

기 13,600

시 3,400

Ο치매환자 실종예방 사업 추진
13,000

기 10,400

시 2,600

Ο치매공공후견 사업 추진 및 홍보
7,000

기 5,600

시 1,400

Ο유선방송 사용료 264

기 211

시 53

Ο청사관리 소모품 구입 7,650
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12,000,000원

23,000,000원

35,000,000원

10,520,000원

15,000,000원

10,000,000원

17,000,000원

13,000,000원

7,000,000원

264,000원

7,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

기 6,120

시 1,530

◐위탁교육비 400

Ο치매재활사업 타기관 위탁교육비
400

기 320

시 80

◐급량비 10,000

Ο치매등록관리 사업 추진
5,000

기 4,000

시 1,000

Ο치매조기검진 사업 추진
5,000

기 4,000

시 1,000

◐임차료 20,000

Ο차량 임차 20,000

기 16,000

시 4,000

02 공공운영비 42,000 78,000 △36,000

◐차량선박비 2,000

기 1,600

시 400

◐청사 청소 용역비 35,000

기 28,000

시 7,000

◐치매조기검진독려 우편발송
5,000

기 4,000

시 1,000

03 행사운영비 5,000 10,000 △5,000

◐맞춤형사례관리 및 공공후견 사업 추진
5,000

기 4,000

시 1,000

202 여비 16,000 22,000 △6,000

기 12,800

시 3,200

01 국내여비 16,000 22,000 △6,000

◐치매등록관리 사업 추진 8,000

기 6,400

시 1,600

◐치매조기검진 사업 추진 8,000
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400,000원

5,000,000원

5,000,000원

10,000,000원*2대

2,000,000원

35,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

기 6,400

시 1,600

301 일반보전금 38,556 40,214 △1,658

기 30,845

시 7,711

11 행사실비지원금 7,000 3,000 4,000

◐치매조기검진 및 등록관리 사업 추진
2,000

기 1,600

시 400

◐맞춤형사례관리 및 공공후견인 사업 추진
5,000

기 4,000

시 1,000

14 기타보상금 31,556 37,214 △5,658

◐치매진단 협력의사 수당
31,556

기 25,245

시 6,311

307 민간이전 97,000 94,000 3,000

기 77,600

시 19,400

01 의료및구료비 97,000 94,000 3,000

◐치매환자 조호물품 구입
80,000

기 64,000

시 16,000

◐치매환자 조기 검진비 17,000

기 13,600

시 3,400

치매지원사업(보조) 475,260 492,500 △17,240

기 380,208

시 95,052

201 일반운영비 144,860 115,670 29,190

기 115,888

시 28,972

01 사무관리비 87,660 72,870 14,790

◐일반수용비 50,460

Ο치매인식개선 사업 홍보물 및 사무용품 구
입 23,810

기 19,048

시 4,762

Ο인지강화·치매예방교실 사무용품 및 교구
·교재 구입 10,800
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2,000,000원

5,000,000원

31,556,000원

80,000,000원

17,000,000원

23,810,000원

10,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

기 8,640

시 2,160

Ο쉼터 프로그램 교재 및 사무용품 구입
10,000

기 8,000

시 2,000

Ο치매가족 프로그램 교재 제작
1,050

기 840

시 210

Ο치매안심마을·가맹점 현판 제작
4,800

기 3,840

시 960

◐급량비 7,200

Ο치매인식개선·치매지원 사업 추진
7,200

기 5,760

시 1,440

◐임차료 30,000

Ο차량 임차 30,000

기 24,000

시 6,000

02 공공운영비 4,200 1,800 2,400

◐무선공유기 이용 요금 1,800

기 1,440

시 360

◐차량선박비 2,400

기 1,920

시 480

03 행사운영비 53,000 41,000 12,000

◐치매인식개선 행사 운영
24,500

기 19,600

시 4,900

◐치매안심마을 행사 운영 1,500

기 1,200

시 300

◐쉼터(센터,분소) 행사 운영
15,000

기 12,000

시 3,000

◐치유프로그램 수직정원 경연대회 운영
12,000

기 9,600
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10,000,000원

1,050,000원

4,800,000원

7,200,000원

10,000,000원*3대

1,800,000원

2,400,000원

24,500,000원

1,500,000원

15,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

시 2,400

202 여비 13,400 15,600 △2,200

기 10,720

시 2,680

01 국내여비 13,400 15,600 △2,200

◐쉼터(센터,분소) 사업 추진
6,400

기 5,120

시 1,280

◐치매예방·인식개선 사업 추진
7,000

기 5,600

시 1,400

206 재료비 91,600 123,800 △32,200

기 73,280

시 18,320

01 재료비 91,600 123,800 △32,200

◐쉼터(센터,분소) 프로그램 재료 구입
43,200

기 34,560

시 8,640

◐치매가족 프로그램 재료 구입
3,600

기 2,880

시 720

◐인지강화·치매예방교실 재료 구입
36,000

기 28,800

시 7,200

◐치매안심마을 프로그램 재료 구입
4,800

기 3,840

시 960

◐치매인식개선 프로그램 재료 구입
4,000

기 3,200

시 800

301 일반보전금 224,900 236,930 △12,030

기 179,920

시 44,980

11 행사실비지원금 124,860 149,010 △24,150

◐쉼터(센터,분소) 운영 12,000

기 9,600

시 2,400
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6,400,000원

7,000,000원

43,200,000원

3,600,000원

36,000,000원

4,800,000원

4,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

◐치매안심택시 송영서비스
70,200

기 56,160

시 14,040

◐프로그램 자원봉사자 관리
1,920

기 1,536

시 384

◐치매가족 프로그램 운영 800

기 640

시 160

◐인지강화·치매예방교실 운영
23,700

기 18,960

시 4,740

◐치매안심마을 프로그램 다과 구입
1,440

기 1,152

시 288

◐치매인식개선 행사 다과 구입
8,800

기 7,040

시 1,760

◐치매가족 누리봄 카페 운영
6,000

기 4,800

시 1,200

14 기타보상금 100,040 87,920 12,120

◐쉼터(센터,분소) 강사수당
66,960

기 53,568

시 13,392

◐인지강화·치매예방교실 강사수당
28,800

기 23,040

시 5,760

◐치매가족 프로그램 강사수당
1,600

기 1,280

시 320

◐치매안심마을 프로그램 강사수당
2,560

기 2,048

시 512

◐치매인식개선 프로그램 강사수당
120
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70,200,000원

1,920,000원

800,000원

23,700,000원

1,440,000원

8,800,000원

6,000,000원

66,960,000원

28,800,000원

1,600,000원

2,560,000원

120,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

기 96

시 24

307 민간이전 500 500 0

기 400

시 100

01 의료및구료비 500 500 0

◐쉼터 운영에 따른 응급 의료용품 구입
500

기 400

시 100

치매치료관리비 지원(보조)(전환사업) 219,172 245,640 △26,468

도 142,462

시 76,710

307 민간이전 219,172 245,640 △26,468

도 142,462

시 76,710

05 민간위탁금 219,172 245,640 △26,468

◐치매치료 관리비 219,172

도 142,462

시 76,710

중증치매노인 등 공공후견 지원사업(보조) 5,005 3,413 1,592

기 4,005

시 1,000

201 일반운영비 1,405 3,413 △2,008

기 1,125

시 280

01 사무관리비 1,405 3,413 △2,008

◐일반수용비 1,405

Ο치매공공후견 사업 추진
1,405

기 1,125

시 280

301 일반보전금 3,600 0 3,600

기 2,880

시 720

14 기타보상금 3,600 0 3,600

◐치매공공후견인 활동비
3,600

기 2,880

시 720

지역사회중심재활사업 157,216 163,911 △6,695

국 51,108

기 5,000

도 11,222
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500,000원

219,172,000원

1,405,000원

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 지역사회중심재활사업 (단위:천원)

시 89,886

재활보건관리 45,000 119,921 △74,921

201 일반운영비 15,860 13,974 1,886

01 사무관리비 7,960 5,264 2,696

◐일반수용비 3,000

Ο사무용품 구입 1,000

Ο자기역량 프로그램 리플릿 제작
1,000

Ο운동기구(스텝박스) 구입
1,000

◐운영수당 1,960

Ο지역사회재활협의체 위원회 참석수당
1,960

◐급량비 3,000

Ο방문재활보건사업 추진 3,000

02 공공운영비 7,900 3,650 4,250

◐공공요금 및 제세 2,900

◐시설장비유지비 1,000

◐차량선박비 4,000

202 여비 4,000 2,772 1,228

01 국내여비 4,000 2,772 1,228

◐방문재활사업 업무 추진 4,000

206 재료비 4,500 3,000 1,500

01 재료비 4,500 3,000 1,500

◐건강더하기 재활체조교실 프로그램 재료
구입 3,000

◐방문건강관리서비스 프로그램 재료 구입
1,500

301 일반보전금 8,140 3,175 4,965

11 행사실비지원금 2,840 3,175 △335

◐건강더하기 재활체조교실 프로그램 간식
2,000

◐오감만족 자조모임 프로그램 간식
300

◐장애인 건강튼튼 프로그램 간식
300

◐장애인 건강관리 프로그램 간식
240

14 기타보상금 5,300 0 5,300

◐건강더하기 재활 체조교실 강사수당
5,300

307 민간이전 4,000 3,000 1,000

01 의료및구료비 4,000 3,000 1,000

◐방문건강관리서비스 대상자 의료용품 구입
4,000
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1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

70,000원*7명*4회

3,000,000원

2,900,000원

1,000,000원

200,000원*10월*2대

4,000,000원

3,000,000원

25,000원*30명*2회

2,000,000원

3,000원*10명*10회

3,000원*10명*10회

3,000원*20명*4회

5,300,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 지역사회중심재활사업 (단위:천원)

405 자산취득비 8,500 94,000 △85,500

01 자산및물품취득비 8,500 94,000 △85,500

◐방문건강관리서비스 운영장비 및 차량 안
전장비 구입 4,500

◐대여용 작업치료 재활장비 구입
3,000

◐건강더하기 재활체조교실 프로그램 운영장
비 구입 1,000

재활보건관리(보조) 10,000 10,000 0

기 5,000

도 1,000

시 4,000

201 일반운영비 3,120 5,830 △2,710

기 1,560

도 312

시 1,248

01 사무관리비 3,120 3,870 △750

◐일반수용비 2,600

Ο지역사회중심재활사업 홍보물품 구매
1,100

기 550

도 110

시 440

Ο홈트레이닝 운동법 교육 운동기구 구입
1,500

기 750

도 150

시 600

◐급량비 520

Ο장애인 재활센터 운영 사업 추진
520

기 260

도 52

시 208

202 여비 2,000 2,000 0

기 1,000

도 200

시 800

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐장애인 재활센터 운영 사업 추진
2,000

기 1,000

도 200

시 800

206 재료비 1,600 960 640
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4,500,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,100,000원

1,500,000원

520,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 지역사회중심재활사업 (단위:천원)

기 800

도 160

시 640

01 재료비 1,600 960 640

◐오감만족 자조모임 재료 구입
1,600

기 800

도 160

시 640

301 일반보전금 3,280 1,210 2,070

기 1,640

도 328

시 1,312

11 행사실비지원금 2,480 1,210 1,270

◐장애인 외출나들이 활동 2,480

기 1,240

도 248

시 992

14 기타보상금 800 0 800

◐오감만족 자조모임 강사수당
800

기 400

도 80

시 320

장애인보건관리 전달체계구축사업(보조) 102,216 33,990 68,226

국 51,108

도 10,222

시 40,886

101 인건비 102,216 33,990 68,226

국 51,108

도 10,222

시 40,886

04 기간제근로자등보수 102,216 33,990 68,226

◐장애인 방문재활 및 센터운영
102,216

국 51,108

도 10,222

시 40,886

정신건강 활성 및 복지증진 1,321,480 1,668,090 △346,610

국 2,605

기 353,077

도 180,947

시 784,851

정신건강관리 31,478 27,372 4,106
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1,600,000원

2,480,000원

800,000원

102,216,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 정신건강 활성 및 복지증진 (단위:천원)

201 일반운영비 9,278 5,472 3,806

01 사무관리비 9,278 5,472 3,806

◐일반수용비 2,000

Ο정신건강 업무추진 사무용품 구입
2,000

◐운영수당 4,800

Ο정신건강심사위원회 참석수당
4,800

◐급량비 2,000

Ο정신건강관리 사업추진 2,000

◐임차료 478

Ο정수기 임차 478

202 여비 1,300 1,000 300

01 국내여비 1,300 1,000 300

◐정신건강관리사업 업무추진
1,300

307 민간이전 20,900 20,900 0

05 민간위탁금 20,900 20,900 0

◐정신건강관리사업 20,900

정신건강복지센터 운영(기초)(보조) 51,100 64,400 △13,300

기 25,550

시 25,550

307 민간이전 51,100 64,400 △13,300

기 25,550

시 25,550

05 민간위탁금 51,100 64,400 △13,300

◐정신건강복지센터 운영(기초)
51,100

기 25,550

시 25,550

정신건강복지센터 인력확충사업(보조) 374,400 382,780 △8,380

기 187,200

시 187,200

307 민간이전 374,400 382,780 △8,380

기 187,200

시 187,200

05 민간위탁금 374,400 382,780 △8,380

◐정신건강복지센터 인력 확충
374,400

기 187,200

시 187,200

정신재활시설 운영비(보조) 470,980 720,300 △249,320

도 141,294

시 329,686
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2,000,000원

100,000원*4명*12월

2,000,000원

39,805원*12월

1,300,000원

20,900,000원

51,100,000원

374,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 정신건강 활성 및 복지증진 (단위:천원)

307 민간이전 470,980 720,300 △249,320

도 141,294

시 329,686

02 민간경상사업보조 470,980 720,300 △249,320

◐정신재활시설 운영비 470,980

도 141,294

시 329,686

정신재활시설 종사자 특별수당(보조) 11,520 19,440 △7,920

도 3,456

시 8,064

307 민간이전 11,520 19,440 △7,920

도 3,456

시 8,064

02 민간경상사업보조 11,520 19,440 △7,920

◐정신재활시설 종사자 특별수당
11,520

도 3,456

시 8,064

자살예방사업 33,248 3,248 30,000

201 일반운영비 31,248 1,248 30,000

01 사무관리비 31,248 1,248 30,000

◐일반수용비 30,000

Ο농약안전보관함 보급 30,000

◐급량비 1,248

Ο자살예방사업 추진 1,248

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◐자살예방사업 운영 업무추진
2,000

자살예방심리치유지원(도비)(보조) 62,890 58,590 4,300

도 18,867

시 44,023

307 민간이전 62,890 58,590 4,300

도 18,867

시 44,023

05 민간위탁금 62,890 58,590 4,300

◐자살예방 심리치유 지원
62,890

도 18,867

시 44,023

자살예방 및 정신건강증진사업(보조) 71,260 71,260 0

기 35,630

시 35,630
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470,980,000원

11,520,000원

30,000,000원

1,248,000원

2,000,000원

62,890,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 정신건강 활성 및 복지증진 (단위:천원)

307 민간이전 71,260 71,260 0

기 35,630

시 35,630

05 민간위탁금 71,260 71,260 0

◐자살예방 및 정신건강증진 사업
71,260

기 35,630

시 35,630

정신질환자 치료비 지원(보조) 5,210 5,210 0

국 2,605

시 2,605

307 민간이전 5,210 5,210 0

국 2,605

시 2,605

01 의료및구료비 5,210 5,210 0

◐정신질환자 치료비 지원 5,210

국 2,605

시 2,605

통합정신건강증진사업(보조) 173,300 280,000 △106,700

기 86,650

도 17,330

시 69,320

307 민간이전 173,300 280,000 △106,700

기 86,650

도 17,330

시 69,320

05 민간위탁금 173,300 280,000 △106,700

◐통합정신건강증진사업 173,300

기 86,650

도 17,330

시 69,320

정신건강복지센터 자살예방사업 인력지원(보조) 36,094 35,490 604

기 18,047

시 18,047

307 민간이전 36,094 35,490 604

기 18,047

시 18,047

05 민간위탁금 36,094 35,490 604

◐정신건강복지센터 자살예방사업 인력 지원
36,094

기 18,047

시 18,047

행정운영경비(치매재활과) 231,353 222,420 8,933
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71,260,000원

5,210,000원

173,300,000원

36,094,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 행정운영경비(치매재활과)
단위: 인력운영비(치매재활과) (단위:천원)

기 112,000

시 119,353

기본경비(치매재활과) 48,000 48,180 △180

기본경비(치매재활과) 48,000 48,180 △180

201 일반운영비 6,960 7,080 △120

01 사무관리비 6,960 7,080 △120

◐운영수당 6,960

Ο일직수당 6,960

202 여비 36,000 36,000 0

01 국내여비 36,000 36,000 0

◐종합출장여비 36,000

203 업무추진비 5,040 5,100 △60

04 부서운영업무추진비 5,040 5,100 △60

◐치매재활과 5,040

인력운영비(치매재활과) 183,353 174,240 9,113

기 112,000

시 71,353

치매관리운영(보조) 140,000 135,000 5,000

기 112,000

시 28,000

101 인건비 140,000 135,000 5,000

기 112,000

시 28,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 140,000 135,000 5,000

◐공무직 인건비 및 수당 140,000

Ο기본급 92,288

기 73,830

시 18,458

Ο급식비 6,240

기 4,992

시 1,248

Ο직무수당 4,800

기 3,840

시 960

Ο대민활동비 2,400

기 1,920

시 480

Ο기말수당 15,390

기 12,312

시 3,078

Ο명절상여금 9,207

기 7,366
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60,000원*1명*116일

100,000원*30명*12월

420,000원*12월

1,922,650원*4명*12월

130,000원*4명*12월

100,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

961,875원*4명*4회

1,150,807원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 치매재활과
정책: 행정운영경비(치매재활과)
단위: 인력운영비(치매재활과) (단위:천원)

시 1,841

Ο가족수당 2,640

기 2,112

시 528

Ο연가보상비 2,405

기 1,924

시 481

Ο시간외수당 4,630

기 3,704

시 926

치매관리운영 43,353 39,240 4,113

101 인건비 14,135 27,432 △13,297

03 공무직(무기계약)근로자보수 14,135 27,432 △13,297

◐시간외수당 14,135

304 연금부담금등 29,218 11,808 17,410

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 29,218 2,640 26,578

◐공무직 고용·산재보험료 등
4,720

◐공무직 국민연금기관 부담금
7,200

◐공무직 국민건강보험금
4,800

◐공무직 퇴직금예치 12,498
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55,000원*4명*12월

601,250원*4명

96,455원*4명*12월

294,477원*4명*12월

98,333원*4명*12월

150,000원*4명*12월

100,000원*4명*12월

3,124,255원*4명


